
Частное общеобразовательное учреждение  

  основная  общеобразовательная школа 

имени благоверного князя Александра Невского 

 

 П Р И К А З   

 

от 13 сентября   2021 года 

  

          № 195 

 г. Курганинск  

 

Об утверждении состава Управляющего совета  

ЧОУ ООШ им. А. Невского на 2021-2022 учебный год 

В целях развития государственно-общественного участия в управлении 

образованием, руководствуясь Положением «Об Управляющем совете Частного 

общеобразовательного учреждения основной   общеобразовательной школы имени 

благоверного князя Александра Невского», согласно  Письму Минобрнауки России 

от 22.10.2015 N 08-1729 "О направлении методических рекомендаций" (вместе с 

"Методическими рекомендациями по развитию государственно-общественного 

управления образованием в субъектах Российской Федерации для специалистов 

органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, 

осуществляющих государственное управление в сфере образования, и органов 

местного самоуправления, осуществляющих управление в сфере образования"), а 

также  в соответствии с решениями общешкольной родительской конференции, 

общего собрания учащихся 8-9-х классов, собрания трудового коллектива ЧОУ 

ООШ им.А.Невского, 

ПРИКАЗЫВАЮ:         

1. Утвердить состав Управляющего совета Частного общеобразовательного 

учреждения основной общеобразовательной  школы имени благоверного князя 

Александра Невского в количестве 15 человек.  

2. Распределить полномочия среди членов Управляющего совета школы 

следующим образом: 

Председатель: 

Еронина Алина Петровна (представитель  родительской общественности) 

Заместитель: 

Кацер Анна Валериевна (сотрудник ОО) 

Секретарь: 

Косынюк Ксения Владимировна (сотрудник ОО) 

Социально-правовая комиссия: 

Горбунов Роман Борисович (духовный попечитель, представитель учредителя) 

Солянов Анатолий (8 класс) 

Возжаева Ирина Юрьевна (представитель  родительской общественности) 

Другашкова Галина Алекандровна (представитель ОО) 

Организационно-педагогическая комиссия: 
Киричатая Татьяна Ивановна  (представитель ОО) 

Яценко Екатерина (8 класс) 



Ерошенко Светлана Александровна (представитель  родительской общественности) 

Денисенко  Александр Михайлович (учредитель ЧОУ ООШ им. А. Невского, 

настоятель храма Вознесения Господня, протоиерей) 

Финансово-хозяйственная комиссия: 
Кравченко Елена Дмитриевна (руководитель ОО) 

Марков Денис  Васильевич     (сотрудник ОО) 

Емельяненко Анастасия  (9 класс) 

Овчарова  Майя Владимировна  (представитель  родительской общественности) 

3. Утвердить план работы Управляющего совета Частного 

общеобразовательного учреждения основной  общеобразовательной школы имени 

благоверного князя Александра Невского (приложение 1). 

4. Рекомендовать членам Управляющего совета Частного 

общеобразовательного учреждения основной  общеобразовательной школы имени 

благоверного князя Александра Невского в своей деятельности руководствоваться 

Положением  «Об Управляющем совете Частного общеобразовательного 

учреждения общеобразовательной основной  школы имени благоверного князя 

Александра Невского», принятым приказом № 189 от 30.08.2021г.  

5. Поручить заместителю директора по учебно-воспитательной работе Кацер 

Алѐне Валериевне осуществление оперативного  взаимодействия  администрации и 

Управляющего Совета  ЧОУ ООШ им. А.Невского. 

6. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой. 
 

Директор ЧОУ ООШ им.А.Невского                   Е.Д.Кравченко 
  

С приказом ознакомлены:                             Подпись работника                Дата ознакомления  

А.В.Кацер    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1  

к приказу № 195 от 13.09. 2021г.  

«Об  утверждении состава Управляющего совета  

ЧОУ ООШ им. А. Невского на 2021-2022 учебный год» 

 

УТВЕРЖДАЮ 

Председатель Управляющего совета   

ЧОУ ООШ им.А.Невского 

А.П.Еронина 

 

 

План работы 

Управляющего Совета ЧОУ ООШ им.А.Невского 

на 2021-2022 учебный год 

 

Основная цель деятельности: осуществление общественно-государственного управления 

Учреждением. 

Основные задачи: 
Содействие созданию оптимальных условий для организации образовательного процесса, 

реализации мер по профилактике и предупреждению безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних, пропаганде здорового образа жизни, формировании законопослушного 

поведения обучающихся 

Принятие участия в деятельности Учреждения по вопросам повышения качества образования. 

Участие в независимой  оценке качества образования и результативности труда работников 

Учреждения. 

Внесение рекомендаций руководителю Учреждения о штатном расписании Учреждения, об 

установлении надбавок и доплат к должностным окладам работников Учреждения. 

Согласование компонента Учреждения государственного стандарта общего образования 

("школьного компонента"), перечня выбранных Учреждением учебников из утвержденных 

федеральных и региональных перечней учебников (ежегодно). 

Участие в проведении мероприятий по контролю организации горячего питания обучающихся 

в Учреждении.  

Информирование родителей и общественности о работе Учреждения, Управляющего совета, в 

том числе через школьный сайт. 

  

 

№ 

 

Наименование мероприятия 

 

Сроки  

 

Ответственный 

 

Отметка  

1.  Отчѐт о работе ЧОУ ООШ 

им.А Невского за 2020 – 2021 

учебный год. 

Август  А.П.Еронина  

2.  Утверждение плана работы 

УС на 2021-2022 учебный год. 

Август А.П.Еронина  

3.  Рассмотрение режима работы 

и календарного учебного 

графика работы ОО на новый 

учебный год. 

Август А.В.Кацер  

4.  О согласовании утверждения 

ЛНА 

Август А.П.Еронина  

5.  О  материалах нормативно-

правовой базы 

государственной итоговой 

аттестации в предметных 

Сентябрь 

 

А.В.Кацер  



кабинетах. 

6.  О  подготовке обучающихся  9 

класса к государственной 

итоговой аттестации 

Октябрь 

№2 

  

А.В.Кацер  

7.  О планировании   внеурочной 

деятельности  в 1-4 классах и 

5-9-х классах с учѐтом ФГОС 

НОО и ООО. 

Октябрь А.В.Кацер  

8.  О  специфике организации 

образовательного процесса для 

обучающихся 1-х классов 

Ноябрь 

 

А.В.Кацер  

9.  О  технике чтения Декабрь 

 

А.В.Кацер  

10.  О  контроле нормирования 

домашнего задания. 

Декабрь  А.В.Кацер  

11.  Об анализе работы 

эффективности мер, 

повышающих качество 

подготовки к государственной 

итоговой аттестации 

слабоуспевающих 

обучающихся, принятых за 1 

полугодие 2021-2022 учебного 

года. 

Январь  

 

А.В.Кацер  

12.  О согласовании внесения 
изменений в ЛНА  (по 
необходимости) 

Январь  А.П.Еронина  

13.  О контроле организации 

горячего питания 

обучающихся в Учреждении.  

Январь Д.В.Марков  

14.  О взаимодействии ЧОУ ООШ 

им.А.Невского с 

учреждениями города по 

вопросам нравственного 

воспитания обучающихся. 

Февраль  

 

А.В.Кацер  

15.  Об эффективности 

осуществления  внеурочной 

деятельности в 1- 9 классах. 

Март  А.В.Кацер  

16.  О проведении пробных 

экзаменов по математике и 

русского языка в форме 

основного государственного 

экзамена обучающихся 9 

класса. 

Март  А.В.Кацер  

17.  О духовном и патриотическом 

воспитании молодѐжи, 

посредством мероприятий, 

посвященных православным 

праздникам (согласно 

календарю знаменательных 

дат), пропагандирующих 

народное творчество и 

Апрель  Е.Д.Кравченко  



традиционную культуру 

народов России. 

18.  О  вопросах предупреждения 

террористической и 

экстремистской деятельности  
среди обучающихся. 

Май  Е.Д.Кравченко  

19.  О состоянии 

межнациональных и 

этноконфессиональных 

отношений в ЧОУ ООШ 

им.А.Невского 

Июнь  Духовник  

20.  Об организации и проведении 

культурно- просветительских 

мероприятий, направленных 

на духовно – нравственное и 

патриотическое воспитание, 

развитие толерантности, 

формирование культуры 

общения.несовершеннолетних 

Июль  А.В.Кацер  

21.  Рассмотрение заявлений 

(жалоб) учащихся, родителей, 

работников школы. 

По мере 

необходимости 

АП.Еронина 

А.В.Кацер 

 

22.  Собеседование с родителями, 

уклоняющимися от 

воспитания  детей. 

По мере 

необходимости 

А.В.Кацер   

23.  Участие в проведении 

общешкольных мероприятий, 

конкурсов, Дней открытых 

дверей, родительских 

собраний, конференций, 

круглых столов и т.д. 

Ежемесячно А.В.Кацер  

24.  Об утверждении локальных  

нормативных актов. 

По мере 

необходимости 

А.П.Еронина  

 

Направления взаимодействия Управляющего совета с участниками образовательных 

отношений. 

Взаимодействие с родительским коллективом.  

Предмет взаимодействия: 

 изучение образовательного заказа родителей, учащихся, местного сообщества;  

 привлечение внебюджетных средств (добровольные пожертвования в рамках правового 

поля!!!); 

 организация и проведение традиционных школьных и  районных  мероприятий 

(субботников, праздничных концертных программ, акций, месячников,  Дней здоровья 

и т. д.);  

 осуществление профориентационной  работы;  

 рассмотрение жалоб учащихся, родителей и педагогов на нарушения их прав;  

 контроль организации горячего питания обучающихся в Учреждении;   

 организация совместно с администрацией Учреждения работы с детьми из социально 

неблагополучных семей. 

Взаимодействие УС с педагогическим советом ОО, с Учредителем.  

Предмет взаимодействия:  



 стратегия развития школы;  

 процедура промежуточной и итоговой аттестации;  

 обеспечение условий существования Учреждения в режиме развития, 

 выбор содержания образования (в том числе «школьного», регионального 

компонентов) и введение новых образовательных программ;  

 выбор учебных пособий, учебников в соответствии с утверждѐнными федеральными 

перечнями;  

 награждение и поощрение работников Учреждения;  

 подготовка отчета о самообследовании  Учреждения;  

 годовой календарный учебный график.  

Взаимодействие УС с Директором школы, с Учредителем.  

Вопросы взаимодействия:  

 материально-техническое обеспечение и оснащение образовательного процесса, 

учебного фонда, оборудование помещений Учреждения; 

 согласование режима работы Учреждения;  

 согласование заявки на бюджетное финансирование;  

 вопросы жизнеобеспечения взаимодействия (соблюдение лицензионных требований, 

охрана Учреждения, выполнение предписаний органов надзора и т. д.);  

 обеспечение безопасных условий и охраны труда, сохранения здоровья школьников;  

 решение вопроса о расторжении трудового договора с работниками Учреждения; 

 подготовка отчета о самообследовании Учреждения. 

 Взаимодействие УС с общественностью:  

 изучение образовательного заказа местного сообщества; 

 решение социальных проблем местного сообщества; 

 общественное наблюдение за процедурой промежуточной и итоговой аттестации;  

 инициация проведения независимой  оценки качества образования;  

 качества образовательных результатов; 

 участие в процедуре лицензирования и аккредитации в качестве наблюдателей. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


		olg90349106@yandex.ru
	2022-02-01T08:16:40+0300
	ЧОУ ООШ им.А.Невского
	ЧОУ ООШ им. А. Невского
	Я подтверждаю точность и целостность этого документа




